
1 
 

Zápis z jednání Pracovní skupiny k dětské a dorostové psychiatrii 
Datum: 11. května 2023, online 

 

Přítomni: 

doc. MUDr. Michal Goetz, Ph.D. – předseda 

MUDr. Tomáš Havelka 

MUDr. Iva Hodková 

Marie Salomonová, MSci. 

Mgr. Ivana Svobodová  

Mgr. Petr Peiger 

MUDr. Michal Považan 

MUDr. Petra Tomášková 

Ing. Štěpánka Tyburcová 

MUDr. Petra Uhlíková 

MUDr. Jan Uhlíř 

Omluveni: 

doc. MUDr. Iva Dudová, Ph.D. 

Alena Műllerová 

MUDr. Iveta Matějovská 

MUDr. Simona Papežová  

Host:  

Mgr. Oldřich Ďurech 

 

Průběh jednání:  
1. Uvítání předsedou pracovní skupiny doc. Goetzem a představení hosta za Asociaci klinických 

psychologů Mgr. Oldřicha Ďurecha, kdy oficiální člen bude nominován během měsíce. 

 

2. Koncepce dětské a dorostové psychiatrie – vnitřní připomínkové řízení v rámci Sekce DDP OS ČLS 

JEP probíhá do konce května. Doporučení na rozpracování koncepce dětské a dorostové klinické 

psychologie, toto koncepce DDP neřeší – nepopisuje problémy a návrhy na řešení dětské klinické 

psychologie. PhDr. Malá za AKP zpracovala koncept k lůžkovým pracovištím, včetně terapeutických 

pracovníků, kdy se z dat ukazují velké rozdíly-návrh na 1 klinického psychologa na 10 lůžek a k tomu 

zastoupení dalších pomocných profesí, které s dětskými pacienty pracují (speciální pedagogové, 

terapeuti), zdůraznit potřebu specializačního vzdělávání u psychologů směrem k dětským 

pacientům. Nutné doplnit i popisem současného stavu, příčiny současného stavu, koncepční 

doporučení (vize) i kroky, kterými se má vize dosáhnout, aby to bylo reálné (využít i psychology ve 

zdravotnictví, psychology ve vzdělávacím procesu). Je možné doplnit koncepci dětské a dorostové 

psychiatrie jako přílohu nyní či časem. Kontaktní osobou bude za AKP Mgr. Ďurech. Z terénu je 

vnímán problém s atestacemi klinických psychologů, z pohledu přístupu zkoušejících ke 

zkoušeným. Problematické u zkoušek bývá také nerovnovážná příprava na různých pracovištích, 

ale přesto prochází na první pokus cca 75 % přihlášených psychologů. Další problém je nedostatek 

kvalifikačních kurzů (z 10 kateder to dělají jenom 3) – organizace kvalifikačních kurzů nejenom VŠ, 

ale také např. IPVZ) a možnost vstoupit do nich už během studia, nikoliv po studiu. Zohlednit se 

má v koncepci nejen lůžková péče, ale i další ambulantní pracoviště. 

ÚKOL: Do konce května bude návrh za Sekci DDP, dokonce června by měla být koncepce 

zveřejněna.  

 



2 
 

3. Oddělení dětské a dorostové psychiatrie v Krajské nemocnici Liberec, a.s. – stav zařízení je 

neuspokojivý. Byl připraven projekt (rekonstrukce a přístavba), který lůžka navyšoval (navýšení na 

36 lůžek s dodržením požadavku na zajištění příslušného počtu toalet k lůžkům), budou 

připravovat nový projekt. Problém u nastavení finančních limitů na nová lůžka (6 mil. Kč) vs. lůžka 

rekonstruovaná (1,2 mil.). Z národního rozpočtu do rekonstrukce nic jít nemá, ovšem je nutné mít 

možnost ho využít. Další investiční výzvy nejsou nyní pro psychiatrii připravovány. Upozornění na 

možnost využití dalších finančních prostředků (př. na geriatrii). 

ÚKOL: Mgr. Svobodová: získat bližší informace - základní je informace, že se může jednat o formu 

půjčky od EU (nastavení mechanismů vrácení – stát, žadatelé??) 

 

4. Tisková konference k tématu psychiatrie – bude 12. 5. 2023, zaměřená na psychiatrii, nikoliv na 

duševní zdraví. Tisková konference je navázána na předchozí jednání Výboru PS ČLS JEP 

s ministrem zdravotnictví, kam byli přizváni zástupci za Sekci DDP.  Na tiskovou konferenci za 

dětskou psychiatrii nikdo za pozván nebyl. 

 

5. Jednání Výboru PS ČLS JEP s ministrem zdravotnictví: zástupci za Sekci DDP zatím neobdrželi zápis 

z tohoto jednání.  

 

6. Modifikace kritérií pro IROP pro standard akutních lůžek DDP – došlo k odstranění podmínky pro 

zajištění místnosti pro ECT a dostupnost (konziliární služby, zobrazovacích metod atd.) může být 

v hodinové dojezdové vzdálenosti. Personální standardy jsou ve vyhlášce rozumně nastaveny. 

 

7. Úhrady – Sekce dětské a dorostové psychiatrie požádala Výbor PS ČLS JEP o podporu, aby úhrady 

ambulantní dětské psychiatrie zůstaly nastaveny tak, jako jsou nyní. Mgr. Svobodová na základě 

podkladů od MUDr. Tomáškové žádala Ing. Mrázka o data za rok 2022 pro odb. 305 a 306 (počet 

vykázaných bodů), ale zatím je neobdržela. Data od ZP mají cca ½ roční zpoždění. Lze je tedy 

očekávat cca červen/červenec 2023. 

 

 

 

Další jednání: 8. června 2023 od 13:30 do 14:45 online. 
 

 


